(
ПРИЛОЖЕНИЕ 4
)
[bookmark: _Toc67476991]Договор № ___-ДПО/24
на дополнительное профессиональное образование

г. Санкт-Петербург						   «___» апреля 2024 г.

[bookmark: _Hlk148691027]Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем региональной экономики Российской академии наук (ИПРЭ РАН), действующий на основании лицензии № 2682 (Л035-00115-78/00096392), выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования на срок с «02 » апреля 2012 г. бессрочно, в лице директора Института Шматко Алексея Дмитриевича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Институт», с одной стороны, и Кабир Людмила Сергеевна, именуемая в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее - «Договор») о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Институт реализует образовательную деятельность по обучению Обучающегося по программе дополнительного профессионального образования – программе повышения квалификации «Современная концепция устойчивого развития на принципах ESG» (далее Программа) на основании лицензии на образовательную деятельность №2682 (Л035-00115-78/00096392) от 05.12.2012 (бессрочно) на условиях полного возмещения затрат, а Обучающийся оплачивает обучение.
1.2. Программа разработана Институтом на основе и в соответствии с профессиональными стандартами, квалификационными требованиями, указанными в квалификационных справочниках по соответствующим должностям, профессиям и специальностям, или квалификационными требованиями к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, которые устанавливаются в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
1.3. Обучение по Программе Обучающийся проходит в смешанном формате (очно и с применением дистанционных технологий) либо, по желанию Обучающегося полностью с применением дистанционных технологий.
1.4. Срок освоения Программы составляет 16 академических часов, в период с 10 по 13 апреля 2024 г.
1.5. [bookmark: _Hlk151207989]После освоения слушателями образовательной программы, предоставления согласия на обработку персональных данных (Приложение 1 к договору), Сведений об обучающимся (Приложение 2 к договору), заявления о зачисления слушателем программы (Приложение 3) и успешного прохождения итоговой аттестации им выдается документ о квалификации: Удостоверение о повышении квалификации, образец которого устанавливается Институтом самостоятельно. Обучающимся, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также слушателям, освоившим часть образовательной программы, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Институтом.
1.6. Образовательная деятельность по Договору считаются оказанной полностью в соответствии с Актом выполненных работ в день завершения обучения.

2. Права и обязанности сторон
Права Института:
самостоятельно осуществлять образовательный процесс программы с применением дистанционных образовательных технологий и электронного обучения, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность контроля знаний слушателей;
применять к слушателям меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, уставом Института, настоящим Договором, локальными нормативными актами Института.
Права Обучающегося:
получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащей организации образовательной деятельности, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора;
расторгнуть Договор в одностороннем порядке при условии возмещения Исполнителю фактически понесенных им расходов на обучение слушателей. Расторжение Договора в одностороннем порядке Обучающимся влечет за собой его отчисление.
при невозможности явки Обучающегося для прохождения обучения в случае представления письменного уведомления, согласовать с Институтом изменение Договора в части его зачисления в другую группу обучения, а при невозможности зачисления в другую группу обучения – внести соответствующие изменения либо расторгнуть Договор;
Институт обязуется:
Обеспечить Обучающемуся условия и возможность для освоения Программы.
Обучающийся обязуется:
2.4.1. Осуществить оплату обучения в размерах и в сроки, предусмотренные Договором.
2.4.2. В случае изменения адреса или реквизитов, указанных в разделе 6 Договора, письменно уведомить об этом Институт в течение 5 календарных дней со дня соответствующих изменений.
2.4.3. Своевременно приступить к обучению.
2.4.4. Ознакомиться с условиями настоящего договора.
2.4.5. Письменно извещать Институт об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
2.4.6. Выполнять учебные задания, предусмотренные программой в установленные сроки.
2.4.7. Выполнять требования Устава Института, соблюдать правила внутреннего распорядка, приказы и распоряжения директора Института, иные локальные нормативные акты, соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения.

3. Размер и порядок оплаты
3.1. Цена Договора включает в себя все затраты Института, связанные с обучением Обучающегося.
3.2. Общая стоимость Договора по обучению по дополнительной профессиональной программе составляет 2500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, НДС не облагается (подпункт 14 пункт 2 статья 149 НК РФ)
3.3. Оплата по Договору осуществляется единовременно не позднее истечения 7 (семи) рабочих дней со дня заключения Договора.
3.4. Оплата обучения осуществляется в безналичном порядке по реквизитам, указанным в разделе 6 Договора.
3.5. В случае досрочного расторжения Договора Обучающимся вследствие одностороннего отказа от исполнения Договора, уплаченные Институту денежные средства подлежат возврату за вычетом понесенных Институтом расходов, рассчитанных пропорционально сроку обучения. Возврат денежных средств осуществляется на основании письменного заявления Обучающегося с указанием его реквизитов (плательщика) в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения Институтом соответствующего заявления.

4. Изменение и расторжение Договора
4.1. Условия Договора могут быть изменены в соответствии с действующим законодательством РФ путем заключения дополнительного соглашения к Договору. Изменения реквизитов Института не требуют заключения дополнительного соглашения в случае размещения соответствующей информации на сайте Института.
4.2. Договор может быть досрочно расторгнут по письменному соглашению сторон.
4.3. Институт вправе отказаться в одностороннем порядке от исполнения Договора в случаях: нарушения условий оплаты по Договору; нарушения Обучающимся пп. 2.4.6 – 2.4.7 Договора; грубого нарушения Обучающимся правил внутреннего распорядка Института.

5. Прочие условия
5.1. Правоотношения сторон регулируются Договором и действующим законодательством РФ.
5.2. Обмен первичной документацией (договор, акт, счет, заявление, согласие на обработку персональных данных и т.п.) в случае невозможности подписания документов в бумажном виде по независящим от Обучающегося или Института причинам, возможен в электронном виде при получении на электронный адрес info@iresras.ru или jane.nazarova@mail.ru без необходимости оформления электронной подписи.
5.3. Для разрешения споров, вытекающих из Договора, Институт вправе обращаться в суд по месту нахождения ответчика.
5.4. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения обязательств.

5.5. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.
6. Адреса и реквизиты сторон

	Институт:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт проблем региональной экономики Российской академии наук (ИПРЭ РАН)
Почтовый адрес: 190013, г. Санкт-Петербург, ул. Серпуховская, д. 38. Телефон: (812) 316-48-65.
Адрес сайта: http://www.iresras.ru/
адрес электронной почты: info@iresras.ru
Платежные реквизиты:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт проблем региональной экономики Российской академии наук
СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ // УФК
№ 03214643000000017200
в банке ПО Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ г. Санкт-Петербург
ИНН 7803072020 КПП 783801001
кор/счет 40102810945370000005
БИК 014030106 ОКТМО 40304000
№ лицевого счета* 20726У97240
ИНН 7803072020 КПП 783801001 ОГРН 1037851003574
	Обучающийся:
ФИО
Дата рождения:
Место рождения:
Паспорт гражданина РФ
Серия: Номер
Выдан (кем и когда):
Код подразделения:
Адрес:
Адрес электронной почты:
Тел.
Пенсионное страховое свидетельство
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН):

7. Подписи сторон:

Директор Института

___________________/ А.Д.Шматко /
                        (подпись)                 (ФИО расшифровка)
« ___» апреля 2024 г.

Обучающийся

__________________/ ______________ /
                       (подпись)             (ФИО расшифровка)
« ___ » апреля 2024 г.

	Приложение № 1
к договору № __-ДПО/24
от ___ апреля 2024 г.

	СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

	[bookmark: _Hlk157180562]Я,

	(Фамилия, имя, отчество)

	,

	(Реквизиты документа, удостоверяющего личность, включая дату выдачи и сведения о выдавшем его органе, код подразделения)

	зарегистрирован(-а) по адресу:

	,

	в соответствии со статьями 6 и 9 Федерального закона «О персональных данных», свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие должностным лицам Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт проблем региональной экономики Российской академии наук (ИПРЭ РАН), расположенного по адресу: 190013, г. Санкт-Петербург, ул. Серпуховская, 38, а также Федеральной информационной системы «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении (ФИС ФРДО), через ЕСИА (Госуслуги) на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, представление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) моих персональных данных (фамилии, имени, отчества, номера телефона, адреса электронной почты), иных сведений, содержащихся в договоре на дополнительное профессиональное образование, приложениях к нему и иных документах, предоставляемых мною для обучения на программе дополнительного профессионального образования.
Согласие действует со дня его подписания до 06 апреля 2029 г.
Оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мною в адрес ИПРЭ РАН по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично или через законного представителя под расписку уполномоченному представителю ИПРЭ РАН.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия
на обработку персональных данных ИПРЭ РАН обязан уничтожить мои персональные данные, но не ранее срока, необходимого для достижения целей обработки моих персональных данных.
Я ознакомлен(-а) с правами субъекта персональных данных, предусмотренными главой 3 Федерального закона «О персональных данных». Все вышеизложенное мною прочитано, мне понятно и подтверждается собственноручной подписью.

_________________________ «__» ________ 2024 г. ____________________________
            (Ф.И.О.)                                                                                   (Подпись)
 (
ПРИЛОЖЕНИЕ 4
)

 (
10
)

 (
3
)

Приложение № 2
к договору № __-ДПО/24
от ____ апреля 2024 г.

СВЕДЕНИЯ ОБ ОБУЧАЮЩЕМСЯ

	[bookmark: _Hlk158044203]Ф.И.О.

	Дата рождения

	Гражданство

	Паспортные данные

	Сведения об образовании

	Адрес регистрации

	Адрес для корреспонденции

	Адрес электронной почты

	Телефон

	СНИЛС

	Должность

	Место работы

Подписи сторон:

Директор Института

___________________/ А.Д.Шматко /
                        (подпись)                 (ФИО расшифровка)
« ___» апреля 2024 г.

Обучающийся

__________________/ _______________ /
                       (подпись)             (ФИО расшифровка)
« ___» апреля 2024 г.

Приложение № 3
к договору № __-ДПО/24
от ____ апреля 2024 г.

Директору
ФГБУН Институт проблем
региональной экономики РАН
д.э.н., проф., проф. РАО А.Д. Шматко
от

(ФИО)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу зачислить меня слушателем программы дополнительного профессионального образования «Современная концепция устойчивого развития на принципах ESG», реализуемой ФГБУН Институтом проблем региональной экономики РАН с 10 по 13 апреля 2024 года.
Подтверждаю, что не имею законодательных ограничений на прохождение программ дополнительного профессионального образования в соответствии с законодательством Российской федерации (не являюсь военнослужащим, имеющим ограничения в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от 15 мая 2021 г. N 270; государственным и муниципальным служащим, а также не имею иных ограничений на прохождение программы дополнительного профессионального образования).

_______________________
(подпись, расшифровка)
____________ 2024 года
(дата)

 (
10
)
6

 (
7
)